« 20 »   май  2016 й.                                                   « 20»        мая   2016г.

№105/1
Об утверждении порядка предоставления субсидий для

софинансирования расходов, связанных с обеспечением устойчивого функционирования организаций, поставляющих ресурсы для

предоставления коммунальных услуг населению по регулируемым тарифам на тепловую энергию, водоснабжение и водоотведение
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 11 апреля 2016 года № 127, Постановлением Администрации муниципального района Зианчуринский район  от 06.05.2016 года № 128 Администрация сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Республики Башкортостан             п о с т а н о в л я е т:

       1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета  сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан на компенсацию выпадающих доходов и затрат предприятиям жилищно- коммунального хозяйства, предоставляющим услуги населению и муниципальным учреждениям.

2. Определить Администрацию сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан уполномоченным органом по предоставлению субсидий за счет средств бюджета сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.

3.Обнародовать настоящее  постановление на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан и  разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.
 4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

 5.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой

 И.о.главы сельского поселения                                              Р.Р.Масягутов
Утвержден постановлением

Администрации сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринского района
Республики Башкортостан

От 20.05.2016 г. N 105/1
ПОРЯДОК

предоставления субсидий

для софинансирования расходов, связанных с обеспечением

устойчивого функционирования организаций, поставляющих

ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению

по регулируемым тарифам на тепловую энергию,

водоснабжение и водоотведение

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления средств из бюджета сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан в виде субсидии на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Республики Башкортостан по вопросам местного значения.

Субсидии предоставляются для устойчивого функционирования организаций, поставляющих ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по регулируемым тарифам на тепловую энергию, водоснабжение и водоотведение (далее - коммунальные организации), не

обеспечивающим возмещение экономически обоснованных расходов, не учтенных Государственным комитетом Республики Башкортостан по тарифам при установлении регулируемых тарифов (далее - субсидии).

Сумма экономически обоснованных расходов коммунальных организаций, не учтенных при установлении регулируемых тарифов, определяется Государственным комитетом Республики Башкортостан по тарифам ежегодно не позднее 1 января года, за который осуществляется

возмещение экономически обоснованных расходов.

2. Целью предоставления субсидий является оказание финансовой помощи предприятиям жилищно-коммунального хозяйства для финансирования мероприятий по обеспечению населения коммунальными услугами и устойчивому функционированию коммунальных организаций,

осуществляющих регулируемую деятельность.

3. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

4. Критериями предоставления субсидий являются:

реализация коммунальных услуг населению по регулируемым тарифам;

наличие комплексных программ развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;

наличие утвержденных планов обеспечения финансово-экономической устойчивости коммунальных организаций на среднесрочную перспективу;

наличие согласованных Министерством жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан (далее - Министерство) и Государственным комитетом Республики Башкортостан по тарифам планов мероприятий ("дорожных карт") по повышению эффективности функционирования и выходу на безубыточную деятельность коммунальных организаций.

5. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе.

6. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных главным распорядителям средств по соответствующим кодам классификации расходов бюджета в сводной бюджетной росписи на текущий финансовый год.

7. Главным распорядителем средств бюджета сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан для софинансирования расходов, связанных с обеспечением устойчивого функционирования организаций, поставляющих ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по регулируемым тарифам на тепловую энергию, водоснабжение и водоотведение, является Администрация сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.

Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием выделенных субсидий.

8. Субсидии расходуются получателями по следующим видам расходов:

- для погашения кредиторской задолженности организаций коммунального комплекса по оплате топливно-энергетических ресурсов, использованных для поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг;

- для финансирования работ и мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду коммунальных объектов муниципальной собственности;

- на расчеты с поставщиками энергоресурсов (газ, электроэнергия, теплоэнергия) и воды;

- возмещение расходов по содержанию и ремонту инженерных сетей, котельного оборудования.

Условием получения субсидии является:

- наличие плана обеспечения финансово-экономической устойчивости организации;

- план мероприятий (дорожная карта) повышения эффективности функционирования организаций;

- отсутствие иных бюджетных ассигнований на возмещение затрат и выпадающих доходов.

9. Получателями субсидии могут являться организации жилищно-коммунального хозяйства, ресурсоснабжающие организации, предоставляющие жилищно-коммунальные услуги потребителям, по регулируемым тарифам, выполняющие работы по содержанию и ремонту инженерных сетей, котельного и водозаборного оборудования при следующих условиях:

- соответствие поставляемых услуг требованиям правил предоставления коммунальных услуг;

- предоставление услуг муниципальным и иным учреждениям на основе заключенных муниципальных контрактов или договоров;

- наличия оформленной в установленном законодательством порядке лицензии на эксплуатацию опасных производственных объектов.

10. Для получения субсидии получатель представляет в Администрацию сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан заявление на имя главы сельского поселения и следующие документы:

Для компенсации выпадающих доходов:

- расчет выпадающих доходов;

- выписку из Постановления Госкомитета РБ по тарифам о размерах утвержденных тарифов

и индексах увеличения тарифов;

- отчеты и справки об объемах произведенного тепла и поданной воды;

- отчеты и справки об объемах приобретенных энерго-, теплоносителей и воды.

Для компенсации затрат:

- сметную документацию;

- ведомости объемов работ;

- отчеты и справки выполненных работ;

- копии договоров, исполнительные схемы, акты ввода в эксплуатацию, акты приемки скрытых работ.

11. Показателями результативности и эффективности использования субсидий являются:

обеспечение 100% готовности объектов коммунальной инфраструктуры к предстоящему осенне-зимнему периоду в соответствии со сроками, устанавливаемыми Правительством Республики Башкортостан;

снижение объемов кредиторской задолженности коммунальных организаций за топливно- энергетические ресурсы к 1-му числу месяца, следующего за фактическим предоставлением субсидии (темпы снижения - до 5%).

12. Администрация заключает с получателем договор о предоставлении субсидий (приложение № 2), в котором устанавливает целевое назначение выделенных бюджетных средств, порядок перечисления субсидий, а также формы и сроки предоставления отчетности об использовании средств бюджета сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан, выделенных на предоставление субсидий.

13. Администрация осуществляет в установленном порядке перечисление средств с лицевого счета, открытого в финансовом органе Администрации сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан, на расчетный счет получателя, открытый им в кредитной организации.

14. Получатель ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в уполномоченный орган отчет об использовании субсидий и сведения о результатах проведенных мероприятий и несет ответственность за достоверность представленных сведений.

15. Получатель несет ответственность за нецелевое использование средств согласно законодательству Российской Федерации, Республики Башкортостан. В случае установления фактов нарушения условий предоставления субсидий, получатель письменно уведомляется о возврате денежных средств в бюджет сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан. Получатель в течение 15 календарных дней со дня получения письменного уведомления обязан осуществить возврат субсидий путем перечисления соответствующих средств на лицевой счет уполномоченного органа, открытый в финансовом органе сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан, с последующим перечислением уполномоченным органом указанных средств в бюджет сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района  Зианчуринский район Республики Башкортостан в порядке, установленном законодательством.

16. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделенных на предоставление субсидий, осуществляет уполномоченный орган.

17. Решение о предоставлении субсидии принимает Глава сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.